

Kurjer Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI
z odbieraniem w Administracji miesięcznie 180 mk., z odnośnikiem i z przesyłką pocztową 180 mk.
Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZEN
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 25 marek
druga i trzecia 20 mk, czwarta 15 mk, za wiersz nonparelowy
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 25 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 20, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 5 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz. — | — Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

„Stul pysk!“

Głośny publicysta Ignacy Oksza-Grabowski nadesłał „Kurjerowi“ nie zmiernie charakterystyczny artykuł poniższy.

Przepraszam, czytelnicy, za taki nagłówek, ale nie jest on ani mój, ani Wasz. Jest to wyrażenie „sejmowe“. Powiedział je publicznie do człowieka wysoce wykształconego, uczciwego i do tego księdza, jeden z tak zwanych „Piaśców“, wychowany w kulturze austriackiej. Zbędne jest wymieniać nazwisko, bo wogóle nie powinno się cytować tego rodzaju osób, aby nie wbić ich w du mę (!) i podawać w rozgłos, ale trzeba koniecznie zaznaczyć, że to jeden z najbliższych współpracowników polskiego prezydenta ministrów, obywatela Witosa.

Więc chlubiśmy się tysiącem lat kultury, a jakich ludzi tolerujemy u rządów wobec samych siebie i wobec świata cywilizowanego.

„Stul pysk“, obyczaj, nakazujący w Sejmie powagę i rozważę, szanowanie własnej i cudzej godności poselskiej, wreszcie stosunek ludzki jednostki do jednostki, bo taki obyczaj kulturalny jest „reakcją“.

„Stul pysk“, historjo! Już potępieni na wieczne czasy Sicińscy Radziejowscy, Ponińscy, Braniccy, warchoły polityczne i warchoły karczemne, analfabety szlachękie i złodzieje grosza publicznego. Konfederacje familij i rokossze głupców, a tu się rozpoczyna nowa serja niepoczytalnej prywaty.

„Stul pysk“, rozumie! Konarskich, Stańczyków, Kołłontajów, Czackich, Lübeckich, praco celowa, ogarniająca wszystkie warstwy narodu, praco ciężka i powolna, bo karczująca zarosłe odłogi ciemnoty i głupoty. Polska stać ma nierządem, jak ongi stała, a zagraniczni muszą ją utrzymać, bo jest potrzebna dla równowagi europejskiej. Dzisiejszy statysta z pod Tarnowa rozumie historję akurat tak samo, jak gawiedź sejmowa z XVIII stulecia. I, niestety, jest wielu ludzi „inteligentnych“ oczekujących, że np. organista z Baraniej Woli może

wykładać Kopernikową teorję o brotu świata.

„Stul pysk“, niepodległości! Po co ten uciążliwy wyrok wymagający ofiary nietylko z rojenia, ale i z próżności własnej. Ty czemprej nabij kabzę, „lud“, a choć jutro gospodarzyć zaczniesz Niemiec lub kto inny, twoja pełna kieszeń i to wytrzyma. Tak myślisz!! Bratku? a nuż się omylisz i huragan historyczny zmiecie cię jak uschły liść rakowatego drzewa? Bo nie znałeś ani jednej litery z wyrazu „naród“.

Dotychczas naród znosił cierpliwie niedorzeczne i nędzne nad sobą praktyki. Ale niechaj zastanowią się ludzie myślący, że po za pewną granicę cierpliwości to już jest bezwładność.

Ignacy Oksza-Grabowski.

Doradca Beselera doradcą Witosa.

P. Kowalski, b. poseł w Watykanie, umiłowony doradca dyplomatyczny P. S. L. i przyjaciel pp. Dąbskiego i Dąbskiego, Bryła i Buzka, a także Kiernika, natomiast wróg ks. arcyb. Teodorowiera, był nie tak dawno doradcą i przyjacielem gen. Beselera, jak twierdzi „Rzeczp.“

Ślad tej urzędowej zażyłości zachował się w urzędowym również dzienniku niemieckim h władz okupacyjnych z dnia 18 lutego 1918, gdy p. Kowalski zgubił swój dokument zaufanego doradcy-konfidenta gen. Beselera. Dokument taki dawał oczywiście pewne prawa. Trzeba było zatem ogłosić zgubę i ostrzedz przed nadużyciem, aby znalazca nie wkradł się w konfidencję, do których dopuszczono p. Kowalskiego.

Oto wierny odpis niemieckiego (a w głównym miejscu dwujęzycznego) ogłoszenia:

Nr. 181. Amtsblatt der Kaiserlich Deutschen Behörden in Warschau, 13.11.1918
2487 — Bekanntmachung.

Im Monat Januar 1918 sind folgende Beamtenausweise verloren gegangen:

Nummer der Ausweise	Datum	Inhaber
K. 686	30.9.17	v. Kowalski, Professor Dr. Berater d. Verw. Chef Warschau.
		v. Kowalski prof. dr., doradca przy Szefie Administracji w Warszawie.

Diese Ausweise werden hiermit für ungültig erklärt. Vor Missbrauch wird gewarnt.

Warschau, den 4 Februar 1918.
Der Verwaltungschef beim Generalgouvernement Warschau — I. B. von Born-Fallois.

Wspólny przyjaciel Beselera i P. S. L. Piaśta uwieczniony został jako doradca-

konfident niemiecki właśnie dnia 18-go lutego 1918, gdy w całej Polsce odbywały się pamiętne manifestacje przeciw Niemcom po Układzie w Brześciu Litewskim.

Czy to wystarczy.

W ostatnich dniach doniesiono, że p. Kowalski ma jechać, dzięki poparciu P. S. L., na poselstwo nasze do Hagu, ale po dzisiejszej powyższej wiadomości pojedzie chyba wprost do cesarza Wilhelma, do Amerongen, także do Holandji.

Wiadomości polityczne.

Trocki na wygnaniu(?)

„Socialistischer Wiestnik“ podaje, że Trocki został osadzony we wsi Archangielskoje pod Moskwą, ołoczony liczną strażą, podobno wzbronioną mu zajmować się sprawami urzędowymi.

(Za wiadomość tą nie bierzemy odpowiedzialności, bowiem Trocki był już wie lokrotnie „mordowany“ i osadzony na bezлюдnych wyspach, co się później okazało plotką. Red.)

O G. Śląsk.

Posłowie Dubanowicz i kol. z Klubu Narodowo-Chrześcijańskiego Stronnictwa Ludowego oraz pos. Czerniewski i kol. z Narodowo-Chrześcijańskiego Klubu Robotniczego wnieśli następujący wniosek nagły:

Wedle dokładnych wiadomości z zagranicy pojawił się w łonie Komisji Międzysojusznicej wniosek, zmierzający do tego, aby z obszaru plebisycytowego górnośląskiego tylko części niewielkie przyznać obecnie Polsce względnie Niemcom, a okręg przemysłowy pozostawić nadal pod zarządem Międzysojusznicy.

Wobec tego, że artykuł 88 my Traktatu Wersalskiego w ostatnim ustępie oraz w paragrafach 5 tym i 6 tym aneksu postanawia załatwienie jednorazowe i natychmiastowe przez podział obszaru plebisycytowego między Polskę i Niemcy, a nie dopuszcza innego załatwienia, podpisani wnoszą:

„Sejm wzywa Rząd, by zwrócił się do Rządów Głównych Mocarstw Sprzymierzonych z przedstawieniem, że załatwie-

nie takie byłoby jaskrawem pogwałceniem Traktatu Wersalskiego, podpisanego także przez Polskę.

„Jedyny ratunek w nowej ofensywie“.

„Golos Rosii“ zamieszcza sprawozdanie z ostatniego posiedzenia komitetu wykonawczego w Moskwie, na której Trocki m. in. powiedział co następuje: „Najbliższa przyszłość dowiedzie nas, że polityka, polegająca na utrzymaniu równowagi i ustępstwach dla kapitalistów, jaką obecnie uprawia Lenin, jest mirażem, a może nawet utopją. Kapitalistyczna Europa nas nienawdzi i nigdy nam nie pomoże, raczej pozwoli zginąć naszej ludności, aniżeli zasili zbożem.

Nie pozostaje nam więc nic innego, jak sięgnąć siłą oręża po to, czego nam nie chcą dać dobrowolnie. Niesięć Europy względem nas skupi się przedewszystkiem na Polsce, przeciwko której skierujemy nasze pierwsze kroki na tej Polsce, która pozwała sobie na gwałcenie traktatu ryskiego.

Nasza ofensywa jest jedynym sposobem ukarania Polski i zdobycia koniecznego dla nas zboża“.

Wilk ubiera się w owczą skórę.

Jak donoszą z Bytomia, prasa niemiecka w myśl wskazówek, udzielonych jej przez rząd berliński, rozpoczęła kampanję za rzekomym pojednaniem z Polską. Niemcy liczą w tym wypadku na łatwość Europy zachodniej i opinji polskiej oraz na to, że wówczas za pomocą wyjątków z dzienników łatwo byłoby przekonać odnośne czynniki, że Niemcy pogodzili się z Polakami i wobec tego nie stoi na przeszkodzie utworzeniu wolnego państwa z G. Śląska.

Agitacja Niemców w tym kierunku rozpoczęła się również poza granicami Niemiec. „Berliner Tageblatt“ podaje informacje z Holandji o zniechęceniu rządu polskiego i twierdzi, jakoby tylko Francja przeszkadzała Polsce w nawładaniu bliższych stosunków ekonomicznych z Niemcami. Tej akcji prasowej jednak przeszkadza niewątpliwie ostatnie napaady band Hoefera, zwłaszcza atak stósstrupierów na Dzierzkowice.

Budżet państwa Polskiego na rok 1921.

Sejm przystąpił do pierwszego czytania Ustawy Skarbowej za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1921 roku, zawierającej preliminarz budżetowy Rzeczypospolitej Polskiej na rok 1921.

Był to dzień w historii budowy polskiego życia państwowego niesłychanie doniosły. Po raz pierwszy bowiem w istocie, jakkolwiek w mocno spóźalonym terminie, zostały przedstawione Sejmowi podstawy skarbowej gospodarki państwowej i po raz pierwszy też każdy obywatel Rzeczypospolitej z uczuciem prawdziwej ulgi i głębokiego zadowolenia dowiedział się, jaki jest plan, system i budowa na-

szego aparatu państwowego.

Ogólna suma wydatków państwowych ustalona została w budżecie na niecałe 209 miliardów marek. Ogólna suma dochodów na przeszło 185 miliardów marek. Niedobór więc wynosi prawie 74 miliardów marek, na którego pokrycie Ustawa Skarbowa, przedstawiona przez Rząd, upoważnia Ministra Skarbu do przeprowadzenia operacji kredytowych, a w szczególności do zaciągnięcia pożyczek wewnętrznych i zagranicznych z wyjątkiem oczywiście pożyczek Skarbu Państwa w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w postaci świeżo drukowanych banknotów

Na dobie.

W cukierni wobec upału.

Skorzystałem z tego, że małżonka moja wyjechała do Zakopanego i udałem się do cukierni z pewną niewiastą, aby miłe czas spędzić jako słomiany wdowiec. Wechodzę do cukierni. Przy jednym stoliku siedzi k. lner i chłodzi się gazetą, w kącie pani kasjerka wyciera pot z czoła.

Siadłem. Dziewczę, niby kwiat przy mnie. Uderzam sygnetem w stolik raz, drugi, wreszcie przybiega spocony picolo.

— Podaj mi 2 mrożone kawy.

— Niema, — odrzekł picolo.

Wobec tego, daj 2 porcje lodów.

— Również niema.

— A może tak biała kawa lub kakao?

— Też niema z powodu braku mleka.

— A więc do stu... co można otrzymać u was.

— Jest szanowny panie — odrzekł picolo — „Kurjer Częstochowski” na jutro...

jego, twierdził iż nie można z nim do żadnej pracy przystąpić, zmusza go do zwrócenia się do swojej władzy o zwolnienie z obowiązków proboszcza, gdyż niemożliwe w takich warunkach pracować.

Po przemówieniu, w sprawie G. Słaska, które to przemówienie było wysłuchane spokojnie i z zainteresowaniem nie małem zdziwieniem okazało się, że kiedy przyszło do zebrania ofiar b. nieliczna garstka poczuła się do obowiązku i złożyła 415 mk. Wartości bliższą rozpocząć opiekę na Wąsoszą, a być może, że udało by się nie jedno poprawić i lud oświecić. Obecnie mają tam dostęp tylko siły wywrotowe z obozu „Wyzwolenia”, lecz jest dużo i dobrych jednostek. Tylko przyłożyć pracy, a napewno lebiećdzie w Wąsoszy.

Słowa te podsytkowała mi nie nienawiść i krytyka, lecz miłość ludu wiejskiego, który chciałbym widzieć lepszym, gospodarniejszym, mądrzejszym i szczęśliwym, kochającym swój kraj i to, co z pierśi matki zostało wyssane i przez tak długie wieki pielęgnowane, przez naszych Ojców to wiara święta miłość i zgoda w pośród sąsiadów naszych wiosek i całego społeczeństwa.

Do pracy ludu wiejski, w zgodzie z religią i pod szczególną opieką naszej królowej Jasnogórskiej Pani, otaczającej zwłaszcza nas Polaków szczęśliwymi łaskami i opieką.

Mam nadzieję, że po długiej bytności w Wąsoszy, będę pisał o jej tylko dodatnich stronach.

W. Guzowski.

Najświeższe wiadomości

Ferje sejmowe.

WARSZAWA, 30.7 tel. wł.—Dzisiaj rozpoczęły się ferje sejmowe, które trwać będą do połowy września.

Odjazd poselstwa.

WARSZAWA, 30.7 tel. wł.—Jutro wyjeżdża poselstwo polskie do Moskwy na czele z p. Filipowiczem.

Zbrojne siły niemieckie.

BYTOM, 30.7 tel. wł.—Stwierdzono, że pomiędzy Odrą a granicą niemiecką znajduje się 44 tys. regularnego wojska niemieckiego z artylerją. Oprócz tych sił poza linią neutralną znajduje się cała armja Hoefera.

Przemysłowcy przeciw neutralizacji

BYTOM, 30.7 tel. wł.—Przemysłowcy górnośląscy wystąpili przeciw neutralizacji G. Śląska, zaznaczając, że było by to przyczyną zaburzeń na tle socjalnym i narodowościowym.

Posiedzenie Rady najwyższej

LONDYN, 30.7 tel. wł.—W kołach politycznych uważają, że rząd brytyjski dążyć będzie do przesunięcia posiedzeń Rady Najwyższej.

Pożar kościoła w Zduńskiej Woli.

ZDUNSKA WOLA, 30.7. (tel. wł.) Od godz. 2 po poł. pali się kościół katolicki w Zduńskiej Woli. Przyczyna pożaru pozostawienie na dachu kościoła ognia do lutowaria przez blacharza.

W akcji ratunkowej bierze prócz zduńsko-wolskiej straży także straż pożarna z Łasku, Szadku, Siera dza i Zapolic. Są ofiary w ludziach, zabity został Jan Nyra, prócz niego są ranni. Dach i wieża kościelna runęła. Kościół został wzniesiony 1862 roku.

Przed upadkiem rządu bolszewickiego.

Bolszewicy wzywają następców.—Są to mieńszewicy i sojal-rewolucjoniści.—Czekają oni na objęcie rządów.

KOPENHAGA, 30.7 tel. wł.—Nadeszły tutaj wiadomości, że socjal-rewolucjoniści rosyjscy, przebywający w Pradze udali się na pogranicze Rosji, oczekując upadku rządów bolszewickich. Według wiadomości ze sfer politycznych bolszewicy wezwali mieńszewików i socjal-rewolucjonistów, aby utworzyli komitet, który objąłby rządy, gdyż bolszewicy nie chcą dopuścić, by w Rosji zapanowała już bezwzględna anarchja. Wezwał rząd bolszewicki mieńszewików i socjal-rewolucjonistów dlatego, iż się to dwie parje, które nie dopuszczają do tego, aby rządy w Rosji przeszły w ręce cara.

Zdaleka i zbliska.

— Niewiarowska — Szczawiński.

Polska kolonja w Moskwie narażona jest specjalnie w ostatnich czasach na ciągłe rewizje i aresztowanie; m. in. zaarrestowano w tych dniach znaną parę artystów operetkowych p. Niewiarowską i p. Szczawińskiego. Dzienniki sowieckie przepelnione są sensacyjnymi rewolucjami, jakoby polacy miejscowi „zorganizowali pomoc dla burżuazji w Polsce”, wysyłając przez kurjerów dyplomatycznych monety srebrne, złote, brylanty i drogie kamienie. „Zwięsta” komunikują, że odwiedzający często zaarrestowaną parę artystyczną, członek delegacji polskiej p. Domański, zdołał przelać do Warszawy na imię swej żony 50 milionów rubli carskich i 4 paczki z biżuterją; za tę usługę otrzymał jakoby 3 miliony marek polskich.

Urządowe dochodzenie stwierdziło, że wszystkie te opowiadania są zupełnie bezpodstawne. Dokumenty i papiery, z którymi jeździ kurjerzy dyplomatyczni, są pod ścisłą kontrolą ministerjum spraw zagranicznych, a niewielkie sumy pieniężne i rozmaite drobnostki, które pan Domański przywoził swej żonie, pochodziły z oszczędności na dżetach dziennych.

Widocznem jest zatem, że sprawa ta była zainscenizowana przez bolszewików po to, ażeby mieć znów pretekst do wymiany not dyplomatycznych, co wstrzymuje wymianę jeńców wojennych.

Kradzież 30 milionów marek.

Kasjarze rozbili kasę Towarzystwa Żeglugi Morskiej „Cuparo”.

Wezorajszej nocy banda kasjarzy-specjalistów dokonała — niestety z powodzeniem — zamachu na kasę ogniotrwałą Towarzystwa Żeglugi Morskiej „The Cunard Steam Ship Company Europe — America”, Marszałkowska, 154, w Warszawie.

Straty Towarzystwa, obliczane w walucie polskiej, są olbrzymie, ponieważ wnoszą trzydzieści milionów marek polskich. A mianowicie dwanaście tysięcy dolarów amerykańskich, 100 tys. mk. niemieckich i pół miliona mk. polskich.

Zamachu dokonano według wszelkich prawideł sztuki kasjarzkiej. Złodzieje rozprali kasę ogniotrwałą Bothego i opróżnili ją całkowicie.

Kradzież odkryto dopiero rano. Po zaalarmowaniu władz policyjnych natychmiast przybył na miejsce p. Kurnatowski

zastępca naczelnika wydziału policji kryminalnej i poczynił odpowiednie zarządzenia, dzięki którym odkryto już ślady złoczyńców tak, że istateje nadzieja ich rychłego aresztowania.

— Kara śmierci na wojskowych.

Buro prasowe M. S. Wojsk. komunikuje, że wyrokiem sądu polowego 13 dyw. piech. jako sądu doraźnego zasądzono:

1) kaprała Jana Podlubnego na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska, za rozbój z art. 589 ust. 4, 5 i 6 pk. Karę wykonano.

2) sierżanta Bolesława Maciejewskiego vel Czajkowskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska za rozbój z art. 589 p. 4, 5 i 6 pk. dezercję z § 69 i 71 wkk, oraz za zbrodnię z art. 455 p. 3 i 8 pk. Kara śmierci zamieniona została w drodze łaski na 20 lat ciężkiego więzienia.

3) sapera Franciszka Maczyńskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie i wydalenie z wojska za rozbój z art. 589 wpk. Karę śmierci zamieniono w drodze łaski na 10 lat ciężkiego więzienia.

Samosąd nad paskarzem.

„Gazeta pomorska” donosi o wypadku niezwyklego samosądu, jaki doprowadzona do ostateczności cenami paskarskiemi, ludność Grudziądza uczyniła nad jedną z paskarek wiejskich, usiłujących sprzedać przywieziony na targ towar, a mianowicie jaja i masło na wagę złota.

Chciwą sprzedawczynią wysmarowano (dosłownie) rozbitemi jajami i masłem, tak iż wyglądała jak przygotowana do pieczenia „baba wielkanona”.

Drugi, podoany do poprzedniego wypadek miał miejsce na Placu 23 Stycznia gdzie jedna z kupujących wzięła już od sprzedającej wieśniaczki funt masła, lecz usłysawszy, iż ma ono kosztować aż 240 mk. przestraszyła się wielkością żądanej sumy i rzuciwszy masło w twarz sprzedającej... uciekła. Masło podobno było bardzo rzadkie i zalepiło zupełnie oczy i usta sprzedającej.

Jeżeli chcesz, by

„KURJER CZĘSTOCHOWSKI”,

który prenumerujesz, był jeszcze lepszy i większy niż dotychczas,

czas, pamiętaj, że jutro

jest dzień 1-go sierpnia.

A zatem: jest obowiązkiem każdego prenumeratora wnieść w dniu tym prenumeratę, która jest tańszą od wszystkich innych dzienników. Jednak na tem nie może się kończyć rola zwoleńnika pisma. Winien on w dniu 1-ym sierpnia powiedzieć wszystkim swoim znajomym i przyjaciółom spieszcie natychmiast do Admin. „Kurjera“

II Aleja 41, a tam o każdej dnia porze, bez chwili przerwy obiadowej, od godz.

8 i pół rano do 7 wiecz. przyjmowane są zapisy nowych prenumeratorów. Wystarczy

również zawiadomić o tem telefonicznie Administrację, a tegoż samego

dnia otrzymacie „Kurjera”. Mówcie też wszystkim, że „Kurjer Częstochowski” informuje najlepiej o życiu

Częstochowy i świata. Mówcie, że jest

najtańszym dziennikiem, gdyż kosztuje w sprzedaży ul. cznej

tylko 5 marek.

W jaki sposób dochodzi się do milionów w Berlinie.

Przed sądem krajowym w Berlinie począł się onegdaj interesujący proces przeciwko Edmundowi Preyll, właścicielowi domu publicznego w Hamburgu oskarżenia zarzucą obwinionemu powzięcie w licznych kradzieżach dokonanych w Charlottenburgu, przyczem szajki złodziei padały dywany i porcelana oraz złoto i srebro a przedmioty powal następnie Preyll.

Oskarżony ma za sobą życie w kłopotach. Podozas wojny był w Berlinie ówczesnego wiceprezydenta Payera. W tym samym czasie był właścicielem firmy „bitej śmietany” przy Wilhelmstr. 13. Ponieważ jednak „bite śmietanie” składała się z kleju, żelatyny i soków cytrynowych oraz wody, zarobił wkrótce tym interesie przeszło 225 tys. mk. Jak podaje dalej akt oskarżenia, w celu zmniejszenia kosztów, rzucił się na kradzieży paskarskie i w niedługim czasie zarobił milion mk.

W październiku 1919 r. kupił w Berlinie dom gry, który, zanim został wysiedzony, przynosił mu wiele setek tys. dochodu.

Za te pieniądze nabył Preyll jeden z największych domów publicznych w Berlinie. Zarabiał dziennie 15 tys. mk. W końcu majątek jego wynosił 4 mil. mk. Ponieważ jednak w dalszym ciągu skupował rzeczy kradzione, zwrócił uwagę policji. Przy przeprowadzonej wizji znaleziono oprócz 17 kosztownych dywanów perskich, kilka kufrow z rubinami, srebrem i złotem.

Preyll, który został wypuszczony wolną stopą za kaucją, wyplera się w Berlinie w kłopotach.

Rozprawę na razie odroczone w celu leczenia chorego, który cierpi na ataki epileptyczne.

Aforyzmy paskarza o paskarstwie.

Ludzie urągają nam i złoścą. Lubią godni biedacy! Nie dorobili jeszcze tego, aby umieć nas cenić i szanować!

8 sierpnia upływa

termin zgłoszeń wystawców na

TARGI WSCHODNIE

WE LWOWIE (Centrum handlu ze Wschodem—UKRAINA—RUMUNJA—BAŁKANY).

Targ odbędzie się od 25 września do 5 października 1921 r.

Zgłoszenia przyjmują:

Biuro „Targów Wschodnich”, we Lwowie, ul. Akademicka 17,
w Warszawie, Szpitalna 1.
w Krakowie, Długa 1.

„Polski Lloyd”, Warszawa, Jerozolimska 84. „Polski Glob” Świętokrzyska 32, tel. 646. „Reklama Polska”, Jasna 10 tel. 229 42,
„Waw” Złota 5, tel. 57-30, „Komispol”, Krakowskie-Przedmieście 16/18, tel. 28-74.

P. Kupcy zechcą zawczasu zgłaszać, jakie towary zamierzają zakupić.

„Biuro Transportowe Targów Wschodnich” reprezentują towarzystwa transportowe „Polski Lloyd”, „Polski Glob”,
„Pronta i Ich oddziały, które załatwiają transport okspontów wprost z miejsca załadowania.

W czasie trwania Targów odbędzie się pierwszy międzynarodowy konkurs orki parowej i motorowej.

Wyciąć i
zachować
adresy.

„BAŁTYK”

GDAŃSK

Oddział: Poznań, Św. Marcin 16/17

Poleca wagonowo:

Zboże — Mąkę — Kaszę — Kawę
Towary kolonialne — Owoce — Siano — Słomę.

Przyjmujemy zastępstwo poważnych fabryk i firm na Wielko-
polskę, Pomorze i zagranicę.

KOMIS

IMPORT

EKSPORT

ZIOŁA

lecznicze suszone oraz nasiona
kupuje w każdej ilości

Warszawska Spółka

Rolniczo-Handlowa

Warszawa Miedziana № 4a. Tel. 159-39

:-: „ZIARNO” :-:

GŁOS LUBELSKI

NAJWIĘKSZE PISMO PROWINCJONALNE W KRÓLESTWIE
POLSKIM.
WYCHODZI CODZIENNIE W LUBLINIE.

Posiada oddziały własne na terenie Lubel-
szczyzny i perjodyczne wydawnictwa od-
działowe. Ma rozgałęzioną sieć reprezen-
tacyjną na Wołyniu i Podolu. Dla swej po-
czytności i zakresu wpływów jest najlep-
szem miejscem reklamy.

Redaktor i wydawca Edward Rettinger.

dresA Redakcji i Administracji: Lublin, ul. Tad. Kościuszki 10. №
Telefon № 184. Adres dla telegramów: „Głos — Lublin”.

Zarząd Oddziału Częstochowskiego Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża

ma honor zawiadomić członków Oddziału, że

Walne Zgromadzenie

Oddziału odbędzie się dnia 6 sierpnia o godz. 7 wieczorem w sali Rady Miejskiej

Porządek dzienny:

1. Zagajenie Zgromadzenia
2. Wybór przewodniczącego
3. Sprawozdanie z działalności
4. Sprawozdanie kasowe
5. Wybór Komitetu
6. Wnioski członków.

Za bilet wejścia służyć będzie kwit na opłaconą składkę członkowską
za rok 1921.

Handel zamienny!

EXPORT. POLSKA--RUMUNJA IMPORT.

Niniejszym podajemy do powszechnej wiadomości, że z dniem 1 czer-
wca r.d. otworzyliśmy ODDZIAŁ nasz w KISZYNIEWIE (Rumunja) pod firmą:

Agentia - Polono - Americana
CHISINAU (Rumunja)

LOCALUL BANCEI COMERCIALA—ROMANA.

Przyjmujemy na siebie załatwienia wszelkich zleceń handlowych z
POLSKI do Rumunji.

Dostarczamy z Rumunji wszelkie produkty rolne i surowce, a mianowicie: mąkę, zboże, nasiona, owoce, wełnę surową, wina, skóry surowe i t. p.

Z wszelkimi zapytaniami i zapotrzebowaniami prosimy zgłaszać się do biura naszego.

POLSKO-AMERYKAŃSKIE BIURO AGENTUROWE

Warszawa, ul. Marszałkowska 149-3

Telefony: Nr. Nr. 182 22, 506 99.

Ogłoszenia i prenumeratę dla „Kurjera Czestochowskiego”

przyjmuje w Zawierciu

Biuro Dzienników i Ogłoszeń p. f. „POSTĘP”
JAN MACH, UL. KRAKOWSKA 42.

Tamże sprzedaż pojedynczych № № „Kurjera”.

CUKRY i CZEKOLADKI

w wielkim wyborze

poleca

S. JAŚKIEWICZ

II-a Aleja № 33.

Kto chce mieć ze starego, nowy kapelusz,

niech śpieszy ze starym kapeluszem
damskim lub męskim, słomkowym czy
filcowym do chrześcijańskiej pracowni

p. f. „JULJA”

ul. Kościuszki 23 m. 11.

Teatr „ODEON”

Początek ostatniego seansu o godzinie 10-ej wieczorem.

Program od soboty 30-go lipca do wtorku 2 sierpnia 1921 r.

„Noc 11-go Września”

Wielki, potężny 2-u serjowy dramat z życia młodej i pięknej, lecz nieszczęśliwej dziewczyny, według powieści EILA NORWOODA.

SERJA 1-a: „GRZESZNICA”

Dramat w 6 ciał aktach, w wykonaniu artystów duńskich.

Od środy 3 Sierpnia. Serja 2-ga „Nocy 11-go Września” p. t. CÓRKA „GRZESZNICY”.

Teatr Paryski

ul. Panny Marji Nr. 19.

Program:

od 31-go lipca r. b. i dni następnych.

KREW MATKI (NELLINA)

piękny życiowy dramat w 5-ciu częściach według dramatu ROBERTA BRACCA.

GŁÓWNE SCENY:

W domu podrzutków. Pierwsze spotkanie z matką. Chęć zemsty. U szczytu sławy. Śmierć matki.

Dr. Stefan Purski

Kilińskiego Nr. 4

CHOROBY

skórne i weneryczne

Przyjmuje do 10-ej rano i od 3-7 p.p. w niedziele i święta od 8-11 rano.

Dr. Wacław Kon

choroby wewnętrzne (spec. żołądka i kiszek)

przyjmuje od 4-ej do 6 p.p. ul. Panny Marji 33 i w pracowni bakterjologicznej od 6 do 7-ej i pół wiecz. Pracownia bakterjologiczna (ul. Panny Marji 31 lewa oficyna) otwarta codziennie od 9-ej do 12-ej i od 5-ej do 8-ej wiecz.

Lekarz-dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10.

Przyjmuje codziennie od 9-ej rano do 1 po poł. i od 3-7 wiecz. Telefon 250

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8 ej w soboty od 3-5 popoł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I sze piętro.

Doktor okulista

Ludwik Chomicki

ordynuje w chorobach oczu od godz. 1 m. 30 do godz. 3 i od 7 do 8 wiecz. ul. Dąbrowskiego Nr 9, m. 2.

Zarząd i Rada

Częstochowskiego Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego
zawła damia, że w niedzielę dnia 7 sierpnia b. r. o godz. 3-ej po poł. w lokalu T-wa ul. Kościuszki 11 odbędzie się

doroczne zebranie Reprezentantów Towarzystwa

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie posiedzenia;
- 2) Wybór przewodniczącego ogólnego zebrania;
- 3) Rozpatrzenie sprawozdania i bilansu za rok 1920;
- 4) Podział zysków z roku 1920;
- 5) Podniesienie wysokości udziałów;
- 6) Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na 1921 r.
- 7) Wybory 2 członków Rady i Komisji Rewizyjnej;
- 8) Wolne wnioski, zgłoszone do Rady na 3 dni przed zebraniem.

UWAGA: W razie nieprzybycia w powyższym terminie dostatecznej (2/3) liczby reprezentantów, odbędzie się bez powtórnych zawiadomień tegoż dnia o godzinie 4-ej po południu w tym samym lokalu zebranie powtórne, którego orzeczenia będą prawomocne.

Prezes Zarządu: Dr. J. Marczewski.

NIKT Z KUPUJĄCYCH

dla własnego dobra nie powinien pierw zrobić zakupów, zanim nie zajdzie do znanej firmy

J. Rząsińskiego

Kościuszki 19a w podworzu. Telef. 3-18.

gdyż tylko tam na lepiej i najtaniej każdy kupiec może wszelkie białe płótna na bieliznę, wełny i bostony, korty, caggi, rypsy, piki, kretony, etaminy i batysty białe, kolorowe i desenlowe na letni sezon w dużym wyborze, chustki, kapy i firanki oraz różne inne wybory wełniane i bawełniane i na suknie ślubne.

Ceny tańsze niż wszędzie!



POT i niemiła **WOŃ** z nóg, rąk i pach znakomicie usuwa i zapobiega im powszechnie znany

„SUDORYN” w pudełkach z sitkiem wyrobu farmac. lab. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie Miodowa 1.

Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Sposób użycia dołączamy do każdego pudełka.

KAUCJONOWANE BIURO POŚREDNICTWA HANDLOWEGO „RENOMA”

w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr 11, (róg Alei)

PRZEPROWADZA kupna i sprzedaż domów, placów, majątków, folwarków, młynów, kopalni, ziemi i t. p. interesów handlowych i przemysłowych. LOKUJE kapitały i pośredniczy w wyszukaniu pożyczek. ZAŁATWIA interesy handlowe i udziela informacji.

Nowy Polski magazyn bielizny

w wykwintnym gatunku i galanterji pod firmą „TEOFILA” II Aleja Nr. 41. 3 piętro front.

Do PP. Członków Częstochowskiego Tow. Prawidłowego Myślistwa

Kto z PP. Członków nie wniesie do dn. 6 sierpnia r. b. składki członkowskiej, traci prawo do polowania letniego na terenach Towarzystwa. Składki przyjmuje skarbnik p. Kiżlich w P. K. K. P. Nie mogący uiścić całkowitej sumy do dnia 6 | 8, winni zgłosić się osobiście do Prezesa Tow., celem uzyskania przedłużenia tego terminu.

Powyzsze stosuje się i do PP. Myśliwych, chcących się zapisać na członków Towarzystwa. Zarząd.

Szlifierz

do fabryki luster systemu wózkowego poszukiwany jako kierownik dla Małopolski. Pisemne zgłoszenia pod „Szlifierz” do Biura ogłoszeń H. Falek, Kraków Bonerowska 11.

Dom 10 mieszkań, skład zdalny pod fabryczkę z obszernym placem do sprzedania: Zawodzie Mirowska 17. Wiadom. na miejscu.

Poszukuje się mamki zdrowej do 3-ch miesięcznego dziecka za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość w „Kurjerze”.

Do wynajęcia lokomotywy z czystym zbożem, druga na prostą słoję. Warszawska 21 Żykwilski.

Do wynajęcia piekarnia z urządzeniem dobrze prosperująca od 1905 roku na ul. Sw. Barbary 15a. Wiadomość u gospodarza.

Do sprzedania morga ogrodowa w śródmieściu cena 1 milion 200 tysięcy, 2 oficyny 2 morgi ogrodu owocowego cena 2 i pół miliona. Morga placu w śródmieściu cena 800 tys. Dom na Rakowie 36 mieszkań z dużym placem cena 1 i pół milj., 8 morgi ziemi z dużym ogrodem owocowym i zabudowaniem gospodarskim cena 2 miliony 800 tysięcy, dom z ogrodem owocowym 30 mieszkań cena 2 milj. oraz drugi dom z ogrodem owocowym 30 mieszkań cena jeden milion. Sklepy spożywcze restauracja i inne kupna w dużym wyborze. Wiadomość II Aleja 28 Kowalski od godz. 8-11 rano.

Orkiestra smyczkowa doskonała zgrana przyjmuje zamówienia na teatralne przedstawienia, bale, wesela, majówki i t. p. Bliższych informacji udziela Redakcja „Kurjera”.

Dla pp. urzędników, biuralistów i robotników ustępstwo.

Wielki wybór

kortów, wełny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma

J. Dawidowicz i S-ka

I Aleja 7, telefon 74.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna.